
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO INNOVAZIONE E SERVIZI GENERALI 

REG. DET. DIR. N. 1257 / 2020

Prot. Corr. 02-01/3-5/124 -2018 (487/2020)

OGGETTO: Aggiudicazione definitiva per la procedure negoziate sotto soglia per la fornitura di dotazioni 
informatiche e attrezzature per il FABLAB (rif. Azione 4.2.a - Interventi per l'allestimento interno 
dell'immobile adibito ad Urban Center) CUP (Azione 4.2.a): F99G18000160006 dell'Urban Center di 
Corso Cavour 2/2 - Trieste. Programma Operativo Regionale della Regione Autonoma Friuli Venezia 
Giulia del Fondo Europeo di Sviluppo Regionale POR FESR 2014-2020 del Comune di Trieste – Impresa 
Pucciufficio  (P.Iva 01813500541) – Spesa  Euro 38.128,72 - CIG Z462CD34C7. 

IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO

Premesso  che  con  deliberazione  consiliare  n.16  del  3  aprile  2019, dichiarata  immediatamente 
eseguibile  sono  stati  approvati  il  Bilancio  di  previsione  2019-2021  nonché  il  Documento  Unico  di 
Programmazione 2019-2021; 

richiamata la determinazione dirigenziale n. 853/2020 con la quale è stata avviata una procedura 
negoziata sotto soglia ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. b) del D.Lgs. 50/2016 mediante RDO n. 2576272 
del mercato elettronico della pubblica amministrazione;

dato atto che nei termini previsti sono pervenute 15 offerte valide;

preso  atto  che  delle  offerte  presentate, l’offerta  con  il  minor  prezzo  è  quella  dell’impresa 
Pucciufficio (P.Iva 01813500541) con l'importo pari  a Eur 31.253,05 + iva 22% per un totale di  Eur 
38.128,72;

considerato l’importo offerto congruo ed in linea con il mercato di riferimento;

riscontrata  la  regolarità  della  documentazione  amministrativa  ed  economica  dell’impresa 
Pucciufficio  (P.Iva 01813500541);

ritenuto pertanto legittimo e opportuno procedere all’aggiudicazione definitiva della fornitura delle 
informatiche  e  attrezzature  per  il  FABLAB   dell'Urban  Center  di  Corso  Cavour  2/2  all’impresa 
Pucciufficio (P.Iva 01813500541) per un importo pari a Eur 31.253,05 + iva 22% per un totale di Eur 
38.128,72  nelle  more  delle  verifiche  sulla  corrispondenza  e  correttezza  delle  autocertificazioni  e 
dichiarazioni rese dall’impresa fatto salvo che, qualora emergessero dichiarazioni mendaci, non veritiere o 
comunque  non  corrette  si  procederà  alla  pronuncia  di  decadenza  del  presente  provvedimento  di 
aggiudicazione;

preso  atto  dell’art, 80  del  D  Lgs  50/2016  riguardanti  i  motivi  di  esclusione  di  un  operatore 
Responsabile del procedimento: ing Lorenzo Bandelli Tel: 040 675 4837 E-mail: lorenzo.bandelli@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott Stefano Maria Cannizzaro Tel: 040 675 8059 E-mail: 
stefano.maria.cannizzaro@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Monica Venturin Tel: 040 675 4483 E-mail: monica.venturin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1257 / 2020



Pag. 2 / 4

economico e dell’art, 83 del decreto sopraccitato, relativamente ai criteri di selezione degli operatori 
economici, con particolare riferimento al requisito di idoneità professionale;

dato atto che gli articoli dal 179 al 181 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. – TUEL disciplinano le fasi delle  
entrate  (accertamento, riscossione  e  versamento)  e  che  risulta  necessario  evidenziare  nel  presente 
provvedimento, oltre alla scadenza dell’obbligazione giuridicamente perfezionata (fase dell’accertamento), 
anche la movimentazione di cassa conseguente alla relativa gestione;

dato atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs 267/2000 e s.mi. - TUEL, il programma 
dei conseguenti pagamenti (dell'impegno o degli impegni di spesa) di cui al presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia 
di pareggio di bilancio introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della legge n. 208/2015 (c.d. Legge 
di stabilità 2016);

visto il D.lgs. n. 50/2016 codice dei contratti pubblici;

espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e correttezza  
amministrativa;

visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

1. di  procedere,  all’aggiudicazione  definitiva  della  fornitura  delle  dotazioni  informatiche  e 
attrezzature per il FABLAB  dell'Urban Center di Corso Cavour 2/2 all’impresa Pucciufficio (P.Iva 
01813500541) per un importo pari a Eur 31.253,05 + iva 22% per un totale di Eur 38.128,72 ;

2. di  dare atto che, qualora  emergessero dichiarazioni  mendaci, non veritiere o comunque non 
corrette in seguito alle  verifiche  sulla  corrispondenza e correttezza  delle  autocertificazioni  e 
dichiarazioni  rese  dall’impresa  si  procederà  alla  pronuncia  di  decadenza  del  presente 
provvedimento di aggiudicazione;

3. di dare atto che in esito ai  controlli  previsti  dalla normativa vigente, si  procederà alla stipula 
contrattuale sul portale Acquistiinretepa;

4. di  tramutare  le  seguenti  prenotazioni  in  accertamento per  un  importo  complessivo di  euro 
38.128,72, effettuando contestualmente le variazioni necessarie tra quanto prenotato e quanto 
accertato: 

Anno Prenotaz. N. Descrizione Cap CE V 
livello Programma Progetto D/N Importo Note

2020 20200004472 Fornitura dotaz. 
informatiche e 
attrezzature per 
FABLAB (rif. Azione 
4.2.a) - FIN. 
CONTR. REG.

0027200
0

025
06

E.4.02
.01.02
.001

00003 05064 N 38.128,72 2020;31828,72

5. di tramutare le seguenti prenotazioni in impegno per una spesa complessiva di euro 38.128,72, 
effettuando contestualmente le variazioni necessarie tra quanto prenotato e quanto impegnato : 

Anno Prenotaz. N. Descrizione Cap CE V 
livello Progr. Prog. D/N Importo Note

Responsabile del procedimento: ing Lorenzo Bandelli Tel: 040 675 4837 E-mail: lorenzo.bandelli@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott Stefano Maria Cannizzaro Tel: 040 675 8059 E-mail: 
stefano.maria.cannizzaro@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Monica Venturin Tel: 040 675 4483 E-mail: monica.venturin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1257 / 2020



Pag. 3 / 4

2020 20200065925 Fornitura dotaz. 
informatiche e 
attrezzature per 
FABLAB (rif. Azione 
4.2.a) - FIN. CONTR. 
REG.

0142000
0

0250
6

U.2.0
2.01.0
7.003

00003 05064 N 38.128,72 2020;38128,
72

       
6. di dare che gli articoli dal 179 al 181 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. – TUEL disciplinano le fasi delle  

entrate  (accertamento, riscossione  e  versamento)  e  che  risulta  necessario  evidenziare  nel 
presente  provvedimento,  oltre  alla  scadenza  dell’obbligazione  giuridicamente  perfezionata 
(accertamento), anche la movimentazione di cassa conseguente alla relativa gestione

7. di dare atto che l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza:

nell'anno 2020 per euro  38.128,72

8. di dare atto che il cronoprogramma della riscossione dell'entrata in argomento è il seguente:

- anno 2020 euro 38.128,72  a valere sull'azione 4.2a ;  

9. di  dare  atto  che, ai  sensi  del  comma 8  dell'art. 183  del  D.Lgs. 267/2000  e  s.m.i. -  TUEL, il  
programma dei conseguenti pagamenti ( dell'impegno o degli impegni) di spesa di cui al presente 
provvedimento e' compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di 
finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 
della legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilita' 2016);

10. di dare atto che l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nel 2020 per euro 
cui Eur 38.128,72 a valere sull'azione 4.2a;  

11. di dare atto che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente:

nel 2020 Eur  38.128,72  a valere sull'azione 4.2a  

12. di autorizzare la liquidazione della fattura emessa dall'impresa a fornitura eseguita, riscontrata 
regolare e conforme alla fornitura ricevuta.

IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO
ing Lorenzo Bandelli

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: ing Lorenzo Bandelli Tel: 040 675 4837 E-mail: lorenzo.bandelli@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott Stefano Maria Cannizzaro Tel: 040 675 8059 E-mail: 
stefano.maria.cannizzaro@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Monica Venturin Tel: 040 675 4483 E-mail: monica.venturin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1257 / 2020



Pag. 4 / 4

Responsabile del procedimento: ing Lorenzo Bandelli Tel: 040 675 4837 E-mail: lorenzo.bandelli@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott Stefano Maria Cannizzaro Tel: 040 675 8059 E-mail: 
stefano.maria.cannizzaro@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Monica Venturin Tel: 040 675 4483 E-mail: monica.venturin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1257 / 2020



 Atto n. 1257 del 22/06/2020

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BANDELLI LORENZO
CODICE FISCALE: BNDLNZ67S17L424D
DATA FIRMA: 22/06/2020 18:03:55
IMPRONTA: 8C9521F17FECBD628969F639FF411CA9A8167F62727B5668C5489A905AA7E622
          A8167F62727B5668C5489A905AA7E622513C2ACD61354F37652E7189994EC1A8
          513C2ACD61354F37652E7189994EC1A89AF370970CC0E992B52A6BAB15981D48
          9AF370970CC0E992B52A6BAB15981D48F5FCA03FF1B3A4E8950D9790D41C4188


